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W Krakowie wciąż brakuje żłobków i przedszkoli, dlatego ich budowa będzie naszym priorytetem.

Szczególnej uwagi wymaga także zdrowie psychiczne naszych dzieci i młodzieży, dlatego wdrożenie

programu „Odważ się pokonać depresję” jest kluczowe. Dzieci i młodzież powinny być aktywnym

uczestnikiem w życiu miasta Krakowa. Będziemy realizować programy na rzecz dzieci i młodzieży w

zależności od potrzeb młodych mieszkańców. Istotnym celem będzie realizacja programów, które

pozwolą dzieciom i młodzieży aktywnie uczestniczyć w życiu miasta oraz budować poczucie wpływu na

podejmowane działania. Będziemy angażować te grupę mieszkańców do udziału w różnych

przedsięwzięciach sportowych czy artystycznych oraz zachęcać do współdecydowania o przyszłości. Do

tego będą służyły Szkolne Budżety Obywatelskie.

Bezpłatne żłobki dla każdego mieszkańca

Będziemy sprawnie budować nowe żłobki oraz wprowadzimy program bezpłatnych żłobków.

Przeznaczymy środki z budżetu miasta nie tylko na sfinansowanie miejsc w placówkach

publicznych, ale będziemy wykupować również miejsca w placówkach prywatnych. Z tej formy

będą mogli skorzystać rodzice, którzy pracują, mieszkają i płacą podatki w Krakowie.

Stopień realizacji zadania  

Miasto rozwija infrastrukturę żłobkową. Do 2026 roku zaplanowano powstanie 11 nowych

żłobków oraz przebudowę żłobka samorządowego na os. Willowym. W pierwszej kolejności

inwestycje realizowane są w dzielnicach, w których nie ma miejskich żłobków i na obszarach,

gdzie dodatkowe miejsca są najbardziej potrzebne.

We wrześniu 2024 r. została przyjęta Uchwala Rady Miasta Krakowa dostosowująca opłaty za

pobyt w miejskich żłobkach do rządowego świadczenia „Aktywny rodzic". Samorządowe żłobki

dzięki temu są bezpłatne.

Niezależnie od rządowego świadczenia miasto nadal udziela dotacji prywatnym placówkom.

Dotacja miasta obniża cenę za prywatne żłobki i sprawia, że te placówki stają się bardziej

dostępne, co ma przełożenie na ich ciągły rozwój i wzrost liczby miejsc.

Zwiększymy dostęp do przedszkoli

Utworzymy fundusz przedszkolny w wysokości minimum 30 mln zł rocznie na finansowanie

budowy nowych przedszkoli samorządowych. Stworzymy większą liczbę placówek zarządzanych

przez miasto oraz nawiążemy lepszą współpracę z prywatnymi przedsiębiorcami w tej

dziedzinie. Dzięki większej dostępności usług opieki nad dziećmi wesprzemy aktywizację

zawodową młodych rodziców, szczególnie kobiet. Opracujemy strategię współpracy z

przedsiębiorcami, udzielimy wsparcia niematerialnego i materialnego (np. miesięczne bony dla

rodziców). Uwzględnimy budowę nowych przedszkoli i żłobków w planach nowych bloków i

osiedli we współpracy z deweloperami.

Stopień realizacji zadania  

W ramach realizowanych oraz planowanych inwestycji oświatowych uwzględniane są potrzeby



w zakresie rozszerzenia bazy przedszkolnej – obecnie trwają budowy obiektów dla kilku

zespołów szkolno-przedszkolnych, a w planach są kolejne lokalizacje.

Zadbamy o zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży, wprowadzając

program „Pokonaj depresję”

Zwiększymy liczbę i dostępność do poradni zdrowia psychicznego, zapewnimy dostęp do

psychologa w szkołach. Będziemy prowadzili kampanie dla dzieci i rodziców z zakresu

profilaktyki i reagowania na kryzysy zdrowia psychicznego. Wprowadzimy warsztaty

profilaktyczne dla uczniów w zakresie radzenia sobie ze stresem, przezwyciężania agresji,

agresywnej i uległej komunikacji oraz hejtu, czyli mowy nienawiści w sieci oraz zachowań

przemocowych, ich konsekwencji oraz sposobów radzenia sobie z nimi. Przeprowadzimy

kampanie informacyjne, destygmatyzujące tematykę zaburzeń psychicznych. Przywrócimy

refundacje terapii i konsultacji psychologicznych. Otworzymy cztery centra pierwszej pomocy

psychologicznej z możliwością konsultacji online. Zapewnimy funkcjonowanie specjalnej infolinii

dla dzieci i młodzieży dotkniętych problemem i depresją, której numer telefonu znajdzie się na

korytarzu każdej szkoły.

Stopień realizacji zadania  

W mieście działają liczne placówki wsparcia psychologicznego – pomoc psychologiczną dla

dzieci i młodzieży oferują specjaliści zatrudnieni w szkołach, poradniach

psychologiczno-pedagogicznych, a także pracujący w Słonecznych Przestrzeniach Wsparcia

„Słońce”. Miasto realizuje programy oraz prowadzi kampanie edukacyjne poświęcone trosce o

zdrowie psychiczne (m.in. kampania „Zobacz. Zapytaj. Zareaguj”). Rozbudowany ma być także

program „Ogarniam życie”.

Szkolne Budżety Obywatelskie

Przeznaczymy cześć budżetu miasta na utworzenie Szkolnych Budżetów Obywatelskich. W

procesie tym będzie mógł uczestniczyć każdy uczeń. Pragniemy tego, aby uczniowie mogli

czynnie brać udział nie tylko w planowaniu wydatków, ale także by mogli oni podejmować

decyzje o przeznaczeniu tych środków. Chcemy, aby mieli realną szansę realizować własne

pomysły, zmieniając w ten sposób wizerunek szkoły i otoczenia na jeszcze bardziej przyjazny.

To ma być ich wkład w rozwój miasta Krakowa.

Stopień realizacji zadania  

Przedsięwzięcie pokazujące młodym ludziom znaczenie zaangażowania i partycypacji będzie

rozwijane – zgodnie z programem „Młody Kraków” na lata 2024-2028. W roku 2024/ 2025

odbędzie się 5. edycja Szkolnego Budżetu Obywatelskiego. Weźmie w nim udział 60 placówek

(szkoły, internaty, bursy) − o 10 więcej niż w poprzedniej edycji.

Miejski system praktyk i staży studenckich

Chcemy zadbać o studentów, zapewniając im wsparcie poprzez stworzenie możliwości odbycia

praktyk zawodowych. W tym celu stworzymy miejski system praktyk studenckich.



Najważniejszym celem projektu będzie przygotowanie studentów do pracy zawodowej, którą

podejmą po ukończeniu studiów oraz rozwinięcie umiejętności stosowania wiedzy w praktyce

zawodowej. W projekt zaangażujemy miejskie instytucje oraz przedsiębiorców.

Stopień realizacji zadania  

W opracowaniu znajduje się Krakowski Program Gospodarczy Wspierania Przedsiębiorczości i

Innowacji na lata 2024–2029, w którym zostanie ujęte takie zadanie.

Zwiększymy zakres działania młodzieżowych domów kultury

Młodzieżowe domy kultury skupiają młodzież z krakowskich szkół, rozwijając ich pasje i

zainteresowania na zajęciach pozalekcyjnych. Zwiększymy liczbę zajęć dla młodzieży, a

pracownikom domów kultury zapewnimy godne wynagrodzenie za ich pracę.

Stopień realizacji zadania  

Miasto prowadzi 11 młodzieżowych domów kultury, które na każdy rok przygotowują szeroką

ofertę zajęć pozaszkolnych dla dzieci i młodzieży – także w wakacje (w ramach akcji „Lato w

szkole”). Potencjał tych placówek może być również wykorzystany do organizacji zajęć

pozalekcyjnych na terenie szkół. Trwają analizy dotyczące nowych rozwiązań w tym zakresie.

Bilet roczny dla studentów za 365 złotych

Wiele osób studiujących w Krakowie ponosi znaczne wydatki związane, m.in. z edukacją,

zakwaterowaniem, wyżywieniem oraz transportem. Umożliwimy studentom dostęp do

komunikacji publicznej poprzez tanie bilety na komunikację publiczną (zredukuje to częściowo

obciążenia finansowe studentów związane z transportem).

Stopień realizacji zadania  

Trwa analiza skutków finansowych realizacji postulatu oraz działań niezbędnych do podjęcia

celem jego wprowadzenia.
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